
Amministrazione aggiudicatrice: Comune di Latina

 GARA A PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE STAGIONALE PLURIENNALE 
DI N.4 AREE PUBBLICHE SUL LUNGOMARE DI LATINA – TRATTO “B” CAPOPORTIERE 
–  RIO  MARTINO  –  PER  LO  SVOLGIMENTO  DI  SERVIZI  DI  MIGLIORAMENTO 
DELL’ARENILE. 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI DELL’OPERATORE 

ECONOMICO.  

Il  Comune  di  Latina,  quale  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dagli  operatori 

economici  per  la  partecipazione  alla  procedura  di  affidamento  in  oggetto,  fornisce  le  seguenti 

informazioni sul trattamento dei dati  personali  ai  sensi  del Codice in materia di protezione dati  

personali (d. Lgs. 196/2003) e degli artt. 13 e 14 del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati 

Personali  UE  2016/679  (d’ora  in  poi  anche  GDPR), la  cui  attuazione  è  disciplinata  dal 

“REGOLAMENTO PER LA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI” approvato con deliberazione del 

Consiglio  Comunale  di  Latina  n.  71  del  12.11.2020,  modificato  con  deliberazione  del  Consiglio 

comunale n.31 del 21.04.2022, pubblicato sul sito web del Comune di Latina e raggiungibile al link :  

https://www.comune.latina.it/wp-content/uploads/2022/05/REGOLAMENTO-Privacy-..pdf.

 

1. TITOLARE E RESPONSABILI DEL TRATTAMENTO E DELLA PROTEZIONE DEI DATI .

Ai  sensi  dell’art.  2  del  Regolamento  comunale  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  è  il 

Comune  di  Latina,  con  sede  in  Piazza  del  Popolo  n.  1,  telefono  0773/6521;   e-mail 

urp@comune.latina.it.

Il   Responsabile (Data Protection Officer)   della protezione dei  dati  personali  raccolti  durante la 

navigazione  sul  sito  web  dell’Ente  www.comune.latina.it  è  l’Arch.  Paolo  Cestra raggiungibile 

all’indirizzo di posta elettronica: paolo.cestra@comune.latina.it

Il Responsabile del trattamento dei dati personali nella fase di affidamento è, ai sensi dell’art. 5 del  

Regolamento comunale,  l’Ing.  Paolo Rossi,  Dirigente del  Servizio Gare e Contratti,  raggiungibile 

all’indirizzo di posta elettronica: paolo.rossi@comune.latina.it

2. FINALITA’ DEL TRATTAMENTO.

I dati personali relativi agli operatori economici concorrenti vengono raccolti e trattati dal Comune di 

Latina,  in  qualità  di  stazione  appaltante,  per  l’espletamento  della  procedura  di  affidamento  in 

oggetto, nonché, con riferimento all’aggiudicatario, per la stipula e l’esecuzione del contratto, al fine 

di verificare la sussistenza dei requisiti  richiesti  dalla legge per la partecipazione alla gara e per 

l’eventuale aggiudicazione, in adempimento di precisi obblighi di legge derivanti dalla normativa in 

materia di appalti e contrattualistica pubblica (D. Lgs. 50/2016).

3. NATURA DEI DATI TRATTATI

I dati oggetto di trattamento per le finalità sopra specificate sono costituiti da :

http://www.comune.latina.it/


1) dati personali comuni (es. anagrafici e di contatto); 

2) tutti i dati cd. “giudiziari” necessari allo scopo di valutare il possesso dei requisiti e delle qualità  

previsti  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  appalti  ai  fini  della  partecipazione  alla  gara  e 

dell’aggiudicazione. Non vengono, invece, richiesti i dati rientranti nelle “categorie particolari di dati 

personali” (cd. “sensibili”) di cui all’art. 9 Regolamento UE.

4. MODALITÀ DEL TRATTAMENTO DEI DATI

Il trattamento dei dati verrà effettuato dal Comune di Latina in modo da garantirne la sicurezza e la  

riservatezza necessarie e potrà essere attuato sia mediante strumenti telematici sia manuali, cartacei,  

informatici,  comunque idonei  a  trattare i  dati  nel  rispetto delle  misure di  sicurezza previste  dal  

Regolamento UE. 

La  “Suite Acquisti  Telematici  – Piattaforma  di gestione delle  Gare Telematiche” attraverso cui 

viene svolta telematicamente la procedura di gara garantisce l’integrità dei dati e la riservatezza di 

essi. 

5 - BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO

Il trattamento dei dati personali viene effettuato dal Comune di Latina esclusivamente per le finalità 

indicate al punto 2 e sulla base delle condizioni di liceità di cui agli artt. 2-ter, c. 1bis, e 2 octies del d. 

lgs. 163/2006 e all’ art. 6, par. 1, lettere b, c, e, del GDPR.  

Il trattamento è necessario infatti per l’espletamento delle procedure di gara in ragione degli obblighi 

legali  derivanti  dalla  normativa  in  materia  di  appalti  e  contrattualistica  pubblica.  Il  mancato 

conferimento  dei  dati  comporta  l’impossibilità  per  l’interessato  di  partecipare  alla  procedure  di 

evidenza pubblica.

6. AMBITO DI COMUNICAZIONE E DI DIFFUSIONE DEI DATI 

I dati personali potranno essere: 

-trattati dal personale degli uffici del Comune di Latina che cura il procedimento di gara nonché dal 

personale di altri uffici del medesimo ente che svolge attività inerenti e collegate;

-  comunicati  a  professionisti  e/o  consulenti,  anche  esterni,  che  prestino  attività  di  consulenza  o 

assistenza in ordine al procedimento di gara ed all’esecuzione del Contratto, anche per l’eventuale 

tutela in giudizio;

-  comunicati  all’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  ai  sensi  dell’art.  213  del  decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nonché ad altri soggetti interessati che facciano richiesta di accesso ai 

documenti della procedura secondo le modalità e nei limiti consentiti dal Codice Appalti; 

-  pubblicati  e  diffusi  tramite  il  sito  internet  del  Comune  nella  sezione  “Amministrazione 

Trasparente” in ossequio e nei limiti previsti dagli obblighi di legge che impongono la trasparenza 

amministrativa;  



-comunicati  ai  soggetti  fornitori  dei  servizi  telematici  relativi  al  sito  web  dell’ente,  alla  “Suite 

Acquisti Telematici - Piattaforma di gestione delle Gare Telematiche’, alla casella di posta ordinaria 

e certificata;

- acquisiti direttamente dalla Stazione Appaltante presso altri enti e/o autorità per l’assolvimento 

degli obblighi, anche di verifica, previsti dalla disciplina in tema di appalti pubblici; 

- comunicati in adempimento di eventuali obblighi di legge o regolamento, ovvero per  ottemperare 

a  specifiche  richieste  delle pubbliche autorita';

7. PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI

I  dati  personali  saranno  trattati  per  la  durata  della  procedura  di  gara  e  conservati  anche  dopo 

l’espletamento  della  stessa  secondo  i  termini  applicabili  per  legge,  tra  cui  quelli  prescrizionali, 

previsti per l’esercizio dei diritti discendenti dal procedimento amministrativo.

Con riferimento all’aggiudicatario, i dati saranno conservati per la durata del rapporto contrattuale e, 

anche successivamente alla conclusione del contratto, per l’espletamento di tutti gli adempimenti di 

legge e fino al maturarsi dei termini di prescrizione per l’esercizio dei reciproci diritti. 

8. DIRITTI DELL'INTERESSATO

Il  Regolamento (UE) 2016/679 riconosce all’interessato i  seguenti diritti,  esercitabili  contattando il 

Titolare o il DPO ai recapiti di cui al par. 1 della  presente informativa:

- diritto di accesso ai propri dati personali (art. 15 Regolamento UE);

- diritto di rettifica o integrazione dei propri dati (art. 16 Regolamento UE);

- diritto di cancellazione (diritto all’oblio), nei limiti consentiti dall’art. 17, paragrafo 3, Regolamento 

UE;

- diritto di limitazione del trattamento alle condizioni di cui all’art. 18 Regolamento UE;

- diritto alla portabilità dei dati, così come disciplinato dall’art. 20 Regolamento UE;

- diritto di opporsi in qualsiasi momento al trattamento (art. 21 Regolamento UE);

- diritto di proporre reclamo al Garante per la Protezione dei Dati Personali

(www.garanteprivacy.it).

http://www.garanteprivacy.it/

